# O R A T I O N E S.

17

ratio perfecta, rerum omnium procreator Christe: qui in terris ea, que ad hominum salutem pertinent, maximè procuras, teque totius mundi animæ, qui proborum hominum mentibus quasi consolator quidam, & leticiæ dator illaberis, & incredibilem atque diuinam eis iucunditatem affer alme spiritus. te inquam, mystica Tryas, triplex quidem numem, triplex potestas, triplex discrecio personarum, sed una virtus, una natura, Deus vne, cuius beneficio, quicquid est in omni rerum vniuersitate boni gignitur, oramus omnes uno animo, atque una voce obtestamur, ut si rite pro nouo hoc Archiepiscopo nostro, tuo munere nobis hoc tempore tradito, vota nuncupamus, si rite sacros in hoc templo maximo, in tuis aris ac focis ignes adolemus, si rite victimas, tui quondam doloris, atque suppliciū, cum hominem induxes, nostræque salutis monumenta, quibus occulta quadam atq; ineffabili potentia tua, illud quidem verum, sed tamen inaspettabile Christi corpus contineri credimus, pie religioseque consecramus, si denique rite, magnaue cum fiducia certatim omnes ad auxilium tuum, fusis quotidie precibus supplices confugimus,  
 hanc firmam, stabilem, certam, & ratam leticiam non tantum in  
 præsentia nobis efficias, verum etiam deinceps longissimo  
 tempore conserues. ut nostrum hunc antistitem, tan  
 quam optimum, & sanctissimum ducem fe  
 quentes, & hanc leti vitam benè beatæ  
 que transfigamus, & post mortem  
 certum ac definitum in cœ  
 lo cum eo locum ha  
 beamus, ubi  
 tandem  
 euos semper inerno beati per  
 fruamur.

E C H R I S T

# CHRIA

## SVPER MEMORABILI QVO- dam facto Ferrandi Gonzagæ.

### ORATIO II.

Ter si nihil de insignibus ad Laudem viris obsec-  
re nunciari solet quoque plura sunt in aliquo  
virtutis, & industria ornamenta, tanto etiam  
sunt omnia quæ ab eo reple geruntur clariora;  
tamen interdum extima quedam latent, in o-  
ptimis & prestantissimis quibusque principi-  
bus virtutes, quas cum idoneam illi nacti fue-  
rint occasionem, cuestio summa cum omnium  
admiratione proferre, atque obstupecentium  
oculis, memorando aliquo facinore expresaque obijcere student. quod ideo fa-  
cere videri possunt cum vt apud omnes testatum apertissime relinquant, om-  
nia se honestatis adipiscendæ, fugiendaque turpitudinis gratia moliri, tum eti-  
am, vt exempli raritate, non solum de probitate atque integritate sua, ianc  
ab omnibus conceptam opinionem, tueantur atque sustineant: sed eam etiam  
multo magis in dies amplifcent. insidet (vt diuinus ait orator) quedam in  
optimo quæque virtus, que noctes, & dies animum glorie stimulus concitat,  
atque admonet, cum vita tempore non esse dimittendam commemorationem  
vominis nostri. Sed cum omni posteritate adequandam. Ac mibi quidem si  
quis unquam post homines natos, huic rei clarissimus princeps operam dedi-  
se dicitur, unus hic nostræ ciuitatis atque imperii nouus rector, & conser-  
uator Ferrandus Gonzaga. Principum decus, & ornamentum, vel omnium  
maxime studere videtur: qui alijs in rebus quascunque unquam aggressus est  
semper eximius, ac singularcm virum. Imperatoremque strenuissimum exti-  
terit, vt neque omni genere virtutis, in toga, atque in pace. neque in bello  
scientia rei militaris aut fortitudine, tum animi, tum corporis, aut felicitate,  
aut auctoritate, quisquam, ex antiquis illis vel Atheniensibus, vel Romanis,  
quorum iam pridem, omnium voce fama celebratur. hic omnino sit anteponen-  
dus. nuper tamen Genua, quæ ciuitas Ligurum Metropolis est, iustitia tamen  
praclarum exemplum dedit. vt vel hoc uno Catones omnes, atque Aristides  
longo intervallo superaret. Cum enim non ita pridem in Sicilia quam pro-  
vinciam

uinciam longo tempore Caroli Cesaris Austrici, iussijs, pro Rege iustissime administravit, Genuensem quendam nobilem, atque ditissimum, sed perditissimum moribus, ac profligata vita hominem, qui plurima in ea prouincia nefanda facinora commiserat comprehendendi curasset, uinctum eum in carcerem construdi iussis donec in eius vitam diligenter, more maiorum inquireret. Sed accidit interea ut Mediolanensem rogatu, qui singularis iusticie atque fama impulsi Ferrandum hunc unum mortuo Alphonso Daualo sua ciuitatis, ac totius imperij moderatorem omnibus votis expetebant, atque deposcebant, cum Carolus Cesar Imperator in uitissimus, huic nostrae ciuitati gratificatus, a Sicilie administratione ad Mediolanensem Rempub. gubernandam aduocaret. Itaque Ferrandus qui nondum perniciosa illum, ac scelestum Genuensem è medio tollendum esse statuisset, vel quod nondum satis de eo quesitum existimaret, & multa eius adhuc flagitia laterent, vel quod magis credidisset, ut viuus videntisque conscientia scelerum, atque maleficiorum agitatus, quotidie quodammodo periret. cum sibi iam iamque inninere quos se meruisse intelligebat, diros cruciatus uebementissime pertimesceret, atque hoc perpetuo pana metu, debitas nefarijs sceleribus panas lueret, cum vincitum, & punctis, atque compedibus astrictum secum esse duendum censuit, ut opportuno tempore quoties visus sibi fuisse meritum de illo supplicium sumeret. Sed postquam secundis austris e Sicilia discedens, cum tota familia sua Genuam appulisset, ut deinde paulo post, in Mediolanensem agrum adueniret, affuere statim nesi illius gentiles, cognati atque affines, qui prostrati, ad Ferrandi pedes supplicum voce salutem ac vitam eius exposcebant, atque flagitabant. illumque addebat inuidia oppressum longe gravioribus, quam reuera commisisset criminibus accusatum fuisse quibus primo sicuti par est, quamvis eius insipitatem, ac maliciam, planissimè cognitam & perspectam Ferrandus haberet benignissimè tamen respondit, sibi ne latum quidem (ut dicit solet) ynguem ab equitate discedendum, sed omnino se facturum quod ipsa iustitia postularet, atque etiam aliquid amicorum studijs, quoad equitas patetur se daturum. irent, & aduersarios, quorum inuidia cognatum suum oppressionem dicerent, vel apertis rationibus vel adductis testibus recellerent, cum que innocentem esse demonstrarent. tum verò se libenti animo quicquid petissent concessurum. At illi qui nullam penitus haberent, manifestorum scelerum excusationem hoc responso percussi duabus (ut ita dicam) validissimis machinis Ferrandi animum quasi arcem aliquam munitissimam, ut a iustitia declinaret si qua rationes fieri posset expugnare sunt aggressi. Palam enim cum Principe Nauali disciplina, & gloria celeberrimo Andręa Dorio, cuius summam autoritatem apud Ferrandum non sine causa plurimum posse persuasum habebant, agere ceperunt, ut uicti illius causam reciperet, & depreca-

## M. AN. MAIORAGID

tione diligentissima contenderet, à Ferrando ut animaduersionem, & supplémentum, quo usurus erat in eum quem cōpisset, remitteret sibi, & condonaret. Clam uero ipsi Ferrandum adeunt. & allatio aureorum quindecim millibus id munus honoris gratia, ci quem maxime colerent & uenerarentur se se offere dicunt, orant atque obsecrunt per eius humanitatem atque clemētiam. quā iampridem spē etatam haberent, ne munere illo repudiando, maxime sibi addictos clientes contempſiſe videatur. Quid hac in re faciat, qui quis alius ex omni numero princeps ē habebat in nēxum illum uitæ necisque potestātem, poterat eum sine cuiusque iniudia, suo arbitratu uel absoluere, uel condemnare. nunc accedit, ut hinc multis præcibus, ab eo Principe rogetur, cīus autoritatē pluribus de causis magni esse faciendam existimant, & cuius officiōsē petitioni quibus rationibus obuiam eat, & honeste resistat exegitare satis nequit, ab altera parte, cognitorum eius qui iniustus erat & affiniū. Suplicationes atque lachryma lenissimum animum, atque clementissimum quodammodo uerberant, qui palam quidem ab inimicis iniuste accusatum & finem suum tacite autem rationem ac uiam Ferrando aperiunt, qua nulla corrupte & suspicione clarissimo Principi Andreae Dorio nēxum condonare possit, quam rem & ueterum exemplo fieri posse, & iampridem usitatum esse, & hoc etiam tempore à plerisque summis uiris fieri consueſſe intelligunt. ut nullam penitus accusationem recipere videatur. Quis enim eum Principē reprehendendum putet, qui roganti alteri Principi, nēxum quem habeat in potestate sua condonet? an non hæc res multis hominibus laude potius. quā uis tuperatione digna uidetur? cum præſertim is qui nexus est, ingenuus atque nobilis sit, & nequaquam domi sua, neque in patria, sed apud exterias nationes, si qua commisit flagitia & commiserit? quid si huic accedit inqens, atque occultum præmium quod non solum sine cuiusquam suspicione, uerum potius cum summa nobilissimi Principis gratia facile consequi possis? Quis est animo tam constanti atque firmo, qui in huiusmodi re satis obscura, atque ideo minime iniudiosa non commoueri possit? At certe quod olim de Fabricio Romano Pyrrhus Epirotarum Rex dixisse fertur, longe uerius hoc tempore de Ferrando Gonzaga dici potest: facilis à cursu suo solem reuocari, quam bunc talem uirum à iustitia deflecti posse. cuius quidem uirtutis ceterarum omnium domine, atque reginæ quemadmodū eam sapientes appellant in huius principis mente insidere speciem quandam eximiam facile crediderim: quā semper intuens in ea que defixus ad illius similitudinem actiones suas omnes dirigit. quo sit ut non ab iis tantum rebus, quæ sine dubitatione uitandæ sunt. eo quod anexam turpitudinem habeant. sed ab iis etiam quæ licet honestam præſe speciem ferant, tamen ab interprete maligno, possunt aliquo modo uitio dari, sibi canendum existimet, ut à ſe uno tanquam à ſplendido, atque

# ORATIONES. I 19

atque perenni uirtutum omnium fonte , exempla quæ p̄eclarissima possint  
 omnes haurire : Quid igitur sibi faciendum in hac re Ferrandus proponit?  
 uidete hominis admirabilem atq; inauditam prudentiam primo deprecanti sū  
 mo uiro strenuissimoq; Duci atq; Imperatori Andrea Dorio non aperte dene  
 gat, ne tam egregij principis animum , aliquo modo si seuerus in denegando  
 fuisse, à se alienaret uerum illi perquam humaniter quantū sua dignitas atq;  
 bonos pateretur libentissime se gratificaturū pollicetur. deinde quamvis ma  
 gnopere, secum tacitus indignaretur quod se ex aliorum moribus spectantes,  
 qui pecunias attulerant, corrumpere uoluissent tamen ad tempus sibi dis  
 simulandam c̄se indignationem censuit & munus illud non modo non recusa  
 uit, sed etiam aetis gratiis hilari multu accepit, ut postea clarius , & aper  
 tius integratem suam omnibus , atque ipsi præcipue Principi Dorio , cui  
 maxime satisfacere studebat ostenderet , accepto igitur magno illo auri nu  
 mero, iubet eos qui attulerant, ad se postridie mane reuerui & cognatum  
 suum quem interim , à uinculis exempturum se ostendit, quibus illi auditis ,  
 tanquam re feliciter gesta leti atque alacres discessere . Interim Ferrandus,  
 qui nusquam oculos à iustitia deflectebat , seueritatis plenum, atque integri  
 tatis consilium capit, confessim enim post eorum discessum nexo illi caput in  
 carcere præcidi iubet eiusque cadaver in forum eadem nocte deferri. atque  
 illa quindecim eorum millia que sibi promunere allata fuerant ante mortu  
 pedes projici . Que postquam omnia diligenter, & ab eo fuerat imperatum  
 effecta sunt , postridie mane reuersis eiusdem cognatis , ite (inquit) in forum,  
 ibi enim & eum , quem tantopere cupiebatis cognatum uestrum . iam omni  
 cura solutum , & uestras etiam pecunias incolumes reperietis ; neque enim  
 meum est iustitiam precio uendere , neque uobis utile est tantum pecuniae nu  
 merum unius perditu hominis gratia profundere ; uerum longe mihi prestan  
 tius esse uisum est, uirtutem eam , quam non sine causa maiores nostri sapien  
 tissimi uiri, semper uirginem esse dixerunt, ab omni corruptela castam atque  
 integrum conseruare, uestras autem uobis diuitias relinquere, quam dum pa  
 lam optimo Principi Dorio gratificari uidear, clam autem pecunia corruptus  
 à iusticia discedo , exemplum p̄eclarissimum in posterum vindicande impro  
 bitatis, quantum in me est, ex omni Rep. tollcre . O factum egregium atque  
 ab omni posteritate rememorandum . O uere inuictum sanctissimi principis  
 animum . O singulare excelsa mentis indicium . Quid enim prudentius in  
 eiusmodi re, quid sapientius geri potuisset? quid aliud consilii caperet is qui  
 rebus omnibus anteponendam esse iustitiam censem & an principi tam huma  
 niter , atque submisce roganti statim acerbe denegaret? ad id profecto duris  
 nimis ac seuerum . Longeque ab ea quæ magnum uirum summopere decet ,  
 placabilitate alienum uideri potuisset, & quod fortasse merito eius quem me  
 uine

## M. TAN. MAIORA GII :

nime uellet animum offendissem, an accepta priuatum pecunia nexum uinculis liberaret, atque incolumem abire permitteret? at hoc quidem praterquam quod iniustissimum fuisse, si perduto ac scelesto homini pepercisset, turpisissimam etiam auaritiae notam nexam habebat. que cum primum fuisse auditum (neque enim diu celari potuisse) infamiam illi sempiternam attulisset. Quid igitur aliud reliquum erat? nihil certe nisi ut hac ratione perficie declararet, se neque rogantis precibus, nisi alio iusticia traberet, locum fuisse relicturum, neque ullam improbis sese à flagitijs pecunia redimendi spem apud se supereesse, simul etiam quod ingenij specimen fuit acutissimi facto hoc suum Principem ipsum Dorium ab improbi atque flagitiosi eius quem obtraxi iuferat, cognatis alienauit, & ad magnam sui admirationem traxit. pro lata enim in publicum, quam illi pro separata redemptione dederant pecunia Dorio plane significare uoluit, non illos eius authoritati, quem aduocatum sibi parauerant, sed pecunie sue confisso fuisse, duosque eodem tempore principes uno consilio magnū in flagitium impellere fuisse conatos. Dorium quidem primo ut scelestissimi homini patrocinii atque defensionem suscep- ret quem inimicorum accusationibus inique oppreßum falso iactabant. Se uero deinde pecunia aggressos ut neglecta iusticia quem omni cruciatus, dignum esse sciret. cum incolumem dimitteret, ecquis unquam post hominum memoriam factum ullum grauius aut severius, aut integrius audiuit? Celebrent Romani C. Fabricij iusticiam, qui ne hostem quidem per insidias è medio tolli uoluit. Cum enim bellum contra Pyrrhum Epirotarum regem gereret & Timochares quidam Ambraciensis epollitus fuisse, se Pyrrhum ueneno sublatum, missis legatis Pyrrhum admonuit, ut ab his generis insidijs diligenter caueret, extollant eiusdem hominis continentiam, qui cu ad regni confortium à Pyrrho uocaretur & contra Romanos arma uerteret, omnino recusauit. Laudent M. Curi abstinenciam, qui cum adeo pauper es- set, ut ei uix ad uitium necessaria suppeditarent, tamen Samnitum diuitias prorsus contempsit, cum enim ad eum magnum auri pondus Samnatum legatu publice misum attulissent, eo repudiato ite (inquit) & narrate Samnitibus, me nec acie uinci, nec pecunia corrumphi posse. iactent alij Q. Tuberonis consulis egregium facimus, qui cum Aetolorum gens omnis usus usq; argentea magno pondere, atque exquisita arte fabricata per legatos mississet. eos statim cum suis sarcinis abire iussit. haec inquam atque eiusmodi si qua sunt, que paucissima sunt, antiquorum exempla memorentur, extollantur, laudan- tur, quoniam re uera maximis sunt præconijs dignissima: uerum si quis dili- gentius hoc Ferrandi nostri factum consideret, intelliget profecto quo quis eo rum que scripta leguntur, multo esse prestantius, atque memorabilius, non e- nim ille, propriæ uirorum laudes fuere, sed temporum, quis enim Romanorum tem-

temporibus illis, non iustitiam, & continentiam amplectendam sibi esse existimabat? quis non honori potius & gloria, quam auaritiae seruiebat? quis non Reip. commodo, atque dignitati potius quam priuatè utilitati stupebat? nullus certè post ea tempora tale uerarum admodum exemplum reperiatur. Nam post deuictam Carthaginem atque Numantian, cum abundare dinitijs, atq; ocio Romani cepissent, quasi iam gloriae satis acquisiuerint, ab illa uita integritate, atque innocentia paulatim ad omne flagitorum genus inclinare coepurunt ut non iniuria Rex Numidarū Iugurtha Roma discedens dixisse se ratur. O urbem uenalem, & cito perituram si emporiem inuenierit. qua celebritate hominum, quibus laudibus, quibus encomijs ad colum hoc Ferrandi statum ellatum fuisset, si eo tempore accidisset, quo maxime Romana Respo. florebat, & totius penè terrarum orbis imperio potiebatur? cum omnes quo iure, quaque iniuria, qui prouincij praeerant omnino dite scere studearent? sed certè nihilominus hoc tempore predicandum atque omni contentione studio quicce lebrandum est, quotus enim quisque reperitur hoc nostro tempore Princeps qui sibi tali in re temperare potuisset? qui non statim conspectis tot aureis nimis quo modo liberandum, ac dimittendum captiuum illum putas? cù praesertim accederet etiam summi Principis deprecatione, nec esset ulla prorsus corruptele suspicio, ubi sunt igitur, qui dicunt nihil esse tam sanctum quod nō uiolari, nihil tam inuictum, quod non expugnari pecunia possit? quid ualeat illa uox auarissimi Macedonum regis Philippi, qui dicere solebat, nullam tam manitam ciuitatem, que non facile posset expugnari, modo auro onustus in eam Assellus ingredi posset? Quid illa iam pridem peruulgata sententia ponderis habere potest, pecuniae omnia obedire, immo uero sapientissimus, atque iustissimus Princeps hoc facto suo planissime declarauit, nullam penitus contrainsticium, & aequitatem uim habere pecuniam, ostendit apertissime, tam exceso loco positam eam esse que uera est, non autem fucata uirtus, ut non aliter, atque rem abieciissimum argentum atque aurum despiciat. Fuerint igitur iusti, fuerint continentis Fabricij, Curij, Tuberones, quo tempore maiorem in modum apud Romanos aequitas, & continentia colebatur, hoc certe maiori laude, atque gloria dignus est Ferrandus noster. quo rariores hoc tempore sunt, qui iusticiam, & aequitatem pecuniae proponant. Quis enim non tanquam auem albam (ut dicitur) hodie principem miratur, iustum in administrandis rebus publicis se præbentem? Iam uero quis non uidet, si cum eorum factis, quos paulo ante commemorauit Ferrandi nostri factum factum conferatur, quanto elarius, atque illustrius futurum sit, illi enim si premijs corrupti fuissent, Fabricius à Pyrrho Currius à Sannitibus, ab Aetolis Tuberio, eam quam rebus omnibus chariorem habebant, quodammodo libertatem uendissent, cù eis à quibus munera cepissent, deuenienti atque obnoxij facti, morem in rebus omnibus

# M. AN. MAIORAGII

omnibus gerere coacti fuissent, neque enim ei facile quicquam negare possumus, à quo magna nos beneficia capiſe non ignoramus, atque illi ut decūnciſimus necesse est, qui ſponte ſua muneribus oblatis res familiares noſtras amplificauit, non igitur tantum honestatis, ac virtutis gratia, uerteres illi maxima munera repudiare uideri poſſunt. verum etiam ne illis à quibus ea ceperiffent, aliquo modo fierent obnoxij. Quid autem in hoc Ferrandi fatto ſimile ē primo nulla cauſa erat. cur cuiquam obnoxious fieret. etiā ſi accepta pecunia captiuum dimiſiſet. iam in eo ipſo, quod ſupplicium penè iam condemnati hominis, cognatis eius remiſiſet ſatis magnam muneris gratiam retuliffe viſus fuifet: deinde illud accedebat, quod eius animum maximè commouere, atque labefactare poterat, niſi radices iam altiſſimas, in eo vera virtus egiffet, quod p̄tter occultum tanti auri lucrum Andream etiā Dorium, quem virum Dū immortales ē quam prudentem, quam peritum rei militaris ē quam ipſi Cæſari gratum ē hac ſua facultate plurimum ſibi diuinixiſet. que cum omnia videret acutissime Ferrandus, neque enim tam occulta ſunt quin ea, vel mediocris prudentia, ne dum tanto acumine præditus. in actionibus ſuis princeps videre poſſit. maluit tamen haud dubiam, & principiis Dorij, & multorum Genuenſium nobilissimorum gratiam propositumq; ingens p̄mum relinquare, quam ab equabili ſuo, ex perpetuo iuſtiſia eurſu diſcedere. cuius exemplum pulcherrimum ſi Princeps omnes imitari uellet, longe proſecto feliciores, atque beatiores omnes fuiffent, Rēſp. neq;. n. improbi ſpem ullam in iudiciorum corruptela ponerent. facileque fortaffe à maleficijs abſtinerent, aut ē medio tollerentur, probi uero homines primo tutius atque ſecurius ſublat a ſcelerum impunitate uiuerent, deinde longe alacriores ad fugiendam turpitudinem, & honestatem amplectendam fierent, qua nihil eſſe principi ſuo charius, atque gratius agnoſcerent. Nunc p̄tter principum ſordes atque auaritiam, quot in una quaque Repub. ſcelera, quot cædes quot rapine, quot sacrilegia, quot paricidia ferē quotidie perpetrātur: quas domos, quas familias, quas urbes, quas nationes infatiabilis principum cupiditas non euertit? quid denique mali aut ſceleris fingi aut excogitari poſteſt, quod non auarus ille Princeps, ſordidusque concipiat, utinam Rēſp. noſtra non longo tempore fuifet experta, quantum mali ciuibus omnibus principum inuehat auaritia, que iampridem multis agitata calamitatibus, ex hauiſtis ad ſanguinem uſque uiribus, atque fortunis expilata, direpta, popula-ta, uexata, nunc tandem te Princepe Ferrande rēſpirare incipit, & ſub aduentu tuo confeſtim in mirandum modum recreata eſt. uidiſti Princeps aequiſſimè quibus gaudijs, quam profuſis laetiſcijs, non tantum te ſenatus, & nobilitas omnis huius ciuitatis, uerū etiā uulgas, & imperita multitudine ueniente excepit, quam accurate tibi obuiam omnes primarij uiri Senatores, equestres iſo-riſpru-

riſprudentes, medici proceſſerint, quo ſtudio populus omnis ad aduentus tui  
ſpectaculum ſe ſe effuderit, quibus aeris campani pulsibus, quibus tormento-  
rum bombis palam ſit exultatum, neque mehercle iniuria, tanta enim de tua  
clementia, iuſticia, humanitate, fama, ſicut ad alias omnes nationes. ita etiam  
ad Mediolanenses peruererat, ut extineto Alfonſo Daualo, quem honoris po-  
tius quam contumelie cauſa nomino, ſi ex omnibus principibus vnię ſibi mo-  
derator, & rector eligendus fuisset, quem tecum conſerre poſſent, profeſſo ne  
minem haberent. Felix igitur ſine dubitatione, atque beatate Princeps fu-  
tura est Repub. noſtra, nam ſi qui ſunt improbi, atque ſcœſti homines, qui  
damen (ut arbitror) pauci ſunt, cum nullam prorsus, ſi deliquerint, euadendi  
ſupplicia ſpem ſunt habituri, recentiſſimo iſto tuo, atque immortaltate digno  
exemplio moniti uel ex hac urbe, ad alias nationes, ubi poſſint impune mali-  
ciam ſuam exercere profugient, vel metu ſuppliciorum ex territi. paulatim  
reſipiscere, & ad rectam uiuendi rationem redire incipient probi uero, quo-  
rum in bac ciuitate magna eſt multitudo, uero ſibi uitam tanquam ſplen-  
didiffimum ſpeculum proponentes, in quo uitium omnium expreſſe  
imagines facile reducant, eius imitatione ſuam etiam uitam conforma-  
re, atque in dies ſe ſe meliores preſtare laborabunt. Itaque fiet

Dix hominibus que approbabibus, ut tanti Princeps con-  
ſilio, atque prudentia Rep. noſtra admiſtrata, tan-  
dem e maximis moleſtiarum, turbulentissimis  
que tempeſtatibus erecta, portum quie-  
tis, & tranquillitatis plenissimis  
ſeneat & in amore, atque  
ſapiencia tua diutif-  
me, conque-  
ſcat.

# IN Nuptiis

IAC. PHILIPPI SACCI,

SENATVS MEDOLANENSIS PRINCIPIS;  
PRAESENTE EODEM SENATV;

In qua præter cætera, seni quoque homini  
ducendam esse vxorem, multis  
rationibus probatur.

## ORATIO. III.

V A M Q V A M in multis præclarissimis, & immor-talitate dignissimis actionibus Patres Con-spectare licet, quam ex imia singularique pruden-tia atque sapientia, noster hic princeps ornatissi-mus & optimus excellat: tamen, ut verè dicam, nibil iam pridem sapientius aut prudentius feci- se mihi videtur, quam, quod hoc tempore, ingra-uescente iam etate, spectatissimam feminam, so-ciam, & consortem fortunarum omnium suarum fibi quesicrit, qua cum deinceps per omne reliquum uitæ sue spaciūm placi-de, incundeque uiuat, cui domesticarum rerum procurationem tutò comit-tat, ex qua deis bene fauentibus liberos, qui non tantum amplissimi patrimo-nij, sed etiam nominis famæ, dignitatis gloriae sue sint heredes, suscipiat. Hoc qui non videt factum esse sapientissime, nibil omnino videt. Sunt enim qui-dam inter mortales tanta mentis caligine, tam tetricis animi tenebris oppres-si, ut ea se penumero studeant improbare, que magnis potius efferi laudibus dignissima sunt. qui præter cætera, que parum firmis ducti rationibus iniu-stissime damnant, non satis honestum esse dicunt, prouectiori etate viro, ac seni homini, uxorem ducere: præsertim si maximis negotijs intentus operam uxori dare non satis commode posse videatur. quorum ego falsavi opinionem: siue rerum ignorantia, siue potius malicia peccant, vel hoc uno sapientissimi Principis nostri exemplo profligare atque exterminare facile possum. quod quidem non prudentissime factum esse, nemo qui hunc bene nouerit, audebit inquam.

Unquam affirmare. neque enim fieri facile potest ut qui rectas animi rationes semper ab incante atate suscepit, & per omne vitæ sue tempus nihil aliud quam de virtute, atque honestate cogitarit, quemadmodum hic Princeps noster perpetuo fecit, is cum peruererit ad maturiorem etatem, aliquid aut indecorè, aut parum sapienter efficiat. Quod si fortè alicuius etiam probi viri est, aliquando non omnia rectè prospicere, sed interdum errare, labi, ac decipi, huius projectio nostri Principis non est. qui iam pridem rerion gestarum gloria florentissimus, & pulcherrimis innixus facinoribus, summa diligentia, & cautione prouidet, ut omnia digna splendore nominis sui, digna virtute atque doctrina sua, digna denique sapientia, qua nihil excellens innescari potest, exequatur mirum enim dictu, qua morum integritate, qua fide, qua constantia, qua granitate res suas omnes administraret. Quare si nihil aliud haberem, quod aduersarijs nostris, & coniugij senilis impugnatoribus obijcerem, nisi tanti viri, quantus est hic Princeps noster auctoritas, & consilium satis scio me facilime probaturum, honestissimum esse, & maximè laudandum etiam in senectute matrimonium. Verum si planè docero, & luce clarioribus argumentis, atque rationibus cuiuslibet, coniugium rem esse semper honestissimam, & sanctissimam, etatiq[ue] maturiori non minus, aut etiam fortasse magis accommodatam atque necessariam esse coniugem, quam iuuentuti, desinent, ut opinor, tandem aduersarij nostri ea carpere, quibus nihil praestantis uel dici, uel fieri potest. Sed antequam ad ea venio, que propria sunt huius cause, videntur mihi quedam de ipso matrimonio prius, deinde etiam de huius Principis nostri vita sapientiaque breuiter esse perstringenda. Te quođ Princeps humanissime, cum hic de prudenti isto consilio, & exquisito iudicio tuo sit agendum, ne graueris haec verba mea diligenter audire. Viri ac mulieris legitimā coniunctionem, quod matrimonium appellamus, rem esse non tantum naturalem, sed etiam diuinam nos sacre litere docent. quibus impium esset omnino non credere. nam in ipso mundi primordio cum iam Deus opt. max. cetera omnia procreasset, denique uirum etiam ex purissimis terra medullis effinxit, cuius iniucundam prorsus, & molestam fore vitam intellectus, nisi sociam ei mulierem adiungeret. Itaque non amplius è tera, sicuti virum fecerat, sed ex ipse: uiri costa una, quam dormienti subtraxerat, primam formam conformauit, ut posteri omnes intelligerent, nihil uxore carius esse debere, quam de viri corpore produxisset. quibus deinde praeceptum illud dedisse legitur, ut per coniunctionem filios progignerent, & in multitudinem usque eo crescerent, ut hominibus terram implerent. quin uxorem à marito tantopere diligere iussit, ut propter eam parentes etiam ipsos derelinquat. Postea vero ipse quoque Christus, nostra salutis & felicitatis auctor, matrimonium suffragio suo magnopere

## M. TAN. MAIORAGII

comprobauit, & cum matre sua omnium sanctissima famina nuptijs intercessione voluit, in quibus, quod magnopere predicandum esse videatur, prime diuinitatis sue signa atq; indicia edere voluit, cum mirabiliter aquam in suauissimum uini saporem conuertit. quid igitur matrimonio sanctius inueniri potest, quod ipse summa rerum opifex Deus instituit? quid honestius, quod Christus admirabilium actionum suarum primicijs consecravit? quid autem equius, quam per filiorum procreationem humanum genus aliqui breui interitus propagare, & quod à maioribus nobis traditum est, id nos etiam posteritati tradere? hac, ut opinor, de causa totius humani generis conservator Christus, tanto matrimonium bonore prosecutus est, vt primo de virginе quidem matre, sed tamen coniugio locata. nasci uoluerit; deinde se cum ecclesia sua quadam matrimonii figura coniunxerit, & se ipsum ecclesia sponsum non jemel appellari. Quid quod aeternam illam beatorum animorum uitam nuptijs comparat? & neminem ea fruiturum aper-te denunciat, nisi qui tanquam ad nuptias bene cultus, & nuptiali ueste exornatus accesserit? & merito. quis enim bene ac beate uiuere, quis sanctissimas leges obseruare, quis à belluino uictu sese retrahere posset, nisi legitime nuptię celebrarentur? optime profecto ac sapientissime fecisse mihi uidentur Romanae Reipub. censores Camillus & Posthumius homines antiqua severitatis atq; prudentiae: qui in censendis Romanis ciuibus, quos cunq; celibes ac sine uxore peruenisse ad senectutem intellexerunt, eis panam non mediocrem irrogarunt, & illius pena nomine ferre nuuimos in aera rium iuixerunt. quemadmodum enim nascendi nobis, ita etiam generandi legem natura ipsa prescrisperet. ne quod à parentibus accepimus, eo posteros nostros fraudemus. nec minus sapienter mihi Lycurgus instituisse videtur, atq; etiam legibus canisse, vt qui uxorem non ducere decreuissent, ignominia uulgo notarentur, & à ludis ac spei acuulis publicis arcerentur. hyberno uero tempore nudi per forum ambularent, & seipso exercerentur, quod sacro sanctis legibus parere noluissent. Metellus uero Macedonicus, ut ad Romanos redeam, uir sapientissimus, & optimus in censura sua legem tulisse dicitur, ut omnes uxorem ducere cogerentur. Videbat enim homo prudenterius haec sola ratione fieri posse, ut Imperii Romani dignitas ampliaretur, si multitudine ciuium innixa semper nouam prolem sufficeret. ne quoque senectutem, aut aliam atatem exceptit, vt quicunque procreandis liberis essent idonei, ij se matrimonio copularent. Iam uero quanta fuerit apud antiquos coniugij dignitas ac religio vel ex eo cognosci facillime potest, quod pena capitalis adulteris erat constituta. quin etiam legibus permisum erat, in adulterio deprehensem sine iudicio trucidare. apud Hebraeos qui tale flagitium adiuuisset, lapidibus obruebatur. Sed quid hæc agimus & quasi uero non